
 

/ 

( 

( 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~~~adJ~§f~ 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.83.1-015-119/060CT015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 1000 horas del día 04 
de noviembre del 2015, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de 
información No. 83.1-015-119/060CT015, presentada en la Oficina de Información y 
Respuesta (OIR-MDN) de esta Secretaria de Estado, por parte del ciudadano WILLIAM 
ALEXANDER HERNÁNDEZ REYES, quien se identificó con su DUI número 

, extendido en el municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de , el día 
; y considerando que la solicitud formal cumple con todos los 

requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) 
y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, esta 
Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

''ENTREGUESE LA INFORMACION"" 

Cantidad de miembros (especificar sexo, edad, rango, unidad militar, municipio) de la 
institución armada que fueron expulsados por vínculos con pandillas, deberá ser 
detallada por mes durante el año 201 O, 2011, 2012, 2013, 2014 y al 30 de septiembre de 
2015. 
Ver información anexa. 

AMGS/JU INSalmerón 

EÑO 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilóm etro 5 Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



 

Mes 

JUN 

( 
JUL 

AGO 

NOV 

Mes 

ABR 

JUN 

JUL 

OFICIOSA 

• . 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE ____1Q_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOV015 
GS 

ANEXO - REQUERIMIENTOS, RELATIVO A SOLICITUD No. B3.1-015-119/060CT015 

AÑO 2010 

Unidad Grado Edad Sexo Motivo de baja Municipio Total 

68
. Bgda. lnf. Soldado 30 años M Graves faltas No se tiene 1 

CIFA Soldado 27 años M Graves faltas No se tiene 1 

Reg. Cab. Soldado 31 años M Graves faltas No se tiene 1 

DM-1 Cabo 24 años M Graves faltas No se tiene 1 

DM-2 Soldado 31 años M Graves faltas No se tiene 1 

DM-3 Soldado 26-30 años M Graves faltas No se tiene 2 

DM-4 Soldado 31 años M Graves faltas No se tiene 1 

43
. Bgda. lnf. Soldado 21 años M Graves faltas No se tiene 1 

BESM Soldado 23-30 años M Graves faltas No se tiene 4 

TOTAL 2010 13 

AÑO 2011 

Unidad Grado Edad Sexo Motivo de baja Municipio Total 

53
. Bgda. lnf. Soldado 21-22 años M Graves faltas No se tiene 2 

DM-1 Soldado 25 años M Graves faltas No se tiene 1 

DM-3 Soldado 21-23 años M Graves faltas No se tiene 2 

EMGFN Ssgto. 21 años M Graves fa ltas No se tiene 1 

53
. Bgda. lnf. Soldado 25 años M Graves faltas No se tiene 1 

63
. Bgda. lnf. Soldado 26 años M Graves fa ltas No se tiene 1 

DM-7 Soldado 28 años M Graves fa ltas No se tiene 1 

33
. Bgda. lnf. Soldado 24-31 años M Graves faltas No se t iene 2 

63
. Bgda. lnf. Soldado 29-32 años M Graves faltas No se tiene 2 

EMGFA Ssgto. 25-26 años M Graves faltas No se tiene 2 

BESM Soldados 23-27 M Graves faltas No se tiene 3 

OFICIOSA 



 

o ' 

63
. Bgda. lnf. Soldado 23 años 

AGO 
EMGFN Marinero 21-23 años 

43
. Bgda. lnf. Soldado 32 años 

Bgda. Art. Soldado 20-25 años 

SEP CFE Soldado 24 años 

DM-1 Soldado 26 años 

BESM Soldado 26 años 

CFE Soldado 23-33 años 

{ OCT DM-1 Soldado 27 años 

DM-3 Soldado 20 años 

33
. Bgda. lnf. Soldado 35 años 

NOV 
CFE Soldado 22-34 años 

DIC CFE Soldado 31-32 años 

DM-3 Soldado 30 años 

DM-9 Soldado 22 años 

Mes Unidad Grado Edad 

53
. Bgda. lnf. Soldado 28años 

ABR 63
. Bgda. lnf. Soldado 23 años 

DM-9 Soldado 28 años 

23
. Bgda. lnf. Cabo 26años 

MAY 
CFE Soldado 22 años 

23
. Bgda. lnf. Soldado 21 años 

JUN 33
. Bgda. lnf. Soldado 23 años 

43
. Bgda. lnf. Soldado 19 años 

OFICIOSA 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

AÑO 2012 

Sexo Motivo de baja 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2_ DE ___1Q__HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOV015 
GS 

No se tiene 1 

No se tiene 2 

No se tiene 1 

No se tiene 4 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 3 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 2 

No se tiene 2 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

TOTAL 2011 41 

Municipio Total 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 



 

o . 

. 

48
. Bgda. lnf. Soldado 28 años 

DIC 
58

. Bgda. lnf. Soldado 22 años 

Mes Unidad Grado Edad 

38
. Bgda. lnf. Soldado 25años 

( 
ENE 

58
. Bgda. lnf. Soldado 20 años 

Bgda. Art. Soldado 25 años 

58
. Bgda. lnf. Soldado 23-30 años 

CALFA Soldado 23-26 años 

FEB 
DM-1 Soldado 20años 

58
• Bgda. lnf. Soldado 25años 

BESM Soldado 26 años 

28
• Bgda. lnf. Soldado 21 años 

( JUN 
DM-9 Soldado 26 años 

DM-5 Soldado 21-27 años 
JUL 

BESM Soldado 30 años 

OFICIOSA 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

AÑO 2013 

Sexo Motivo de baja 

M Graves Faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

M Graves faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3 _ DE ___1Q__HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR {7585) 
NOV015 
GS 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

TOTAL 2012 10 

Municipio Total 

Meanguera del 
1 

Golfo 

Santiago 
1 

Nonualco 

Panchimalco 1 

Santiago 
2 

Nonualco 

Santiago de 
2 

María 

La Laguna 1 

San Vicente 1 

Concepción de 
1 

Ataco 

Ciudad Barrios 1 

Santa Isabel 
lshuatán 

1 

Tenancingo 2 

llopango 1 

TOTAL 2013 15 



 

OFICIOSA 

o 
AÑO 201 4 

Mes Unidad Grado Edad Sexo Motivo de baja 

3a. Bgda. lnf. Soldado 21-26 años M Graves faltas 
FEB 

6a. Bgda. lnf. Soldado 26-28 años M Graves faltas 

2a. Bgda. lnf. Soldado 21-26 años M Graves faltas 
MAR 

4a. Bgda. lnf. Soldado 24-30 años M Graves faltas 

4a. Bgda. lnf. Soldado 22 años M Graves faltas 

( 

6a. Bgda. lnf. Soldado 23-30 años M Graves faltas 

DM-6 Soldado 21-28 años M Graves faltas 

MAY 

DM-7 Soldado 20 años M Graves faltas 

DM-1 Soldado 21-24 años M Graves faltas 

DM-2 Soldado 22-26 años M Graves faltas 

DM-7 Soldado 22-29 años M Graves faltas 

Bgda. Art. Soldado 29 años M Graves faltas 

DM-1 Soldado 20 años M Graves faltas 

DM-2 Soldado 27-28 años M Graves faltas 

DM-5 Soldado 27-30 años M Graves faltas 

Dm-6 Soldado 25 años M Graves faltas 

JUL Bgda. Art. Soldado 22 años M Graves faltas 

CATFA Soldado 22-28 años M Graves faltas 

Reg. Cab. Soldado 23 años M Graves faltas 

BESM Soldado 25-26 años M Graves faltas 

CFE Soldado 23 años M Graves faltas 

AGO DM-2 Soldado 29 años M Graves faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 4 DE 10 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7S85) 
NOVOlS 
GS 

Municipio Total 

San Miguel y 
2 

San Simón 

No se tiene 2 

Ahuachapán y 
2 

Atiquizaya 

Guazapa 14 

Panchimalco 1 

San Pedro 
Nonualco, San 

3 
Agustín y 
Usulután 

Guaymango, 
4 

lzalcoy Juayua 

No se tiene 1 

La Laguna 2 

No se tiene 2 

No se tiene 10 

San Julián 1 

Huizúcar 1 

No se tiene 2 

No se tiene 2 

Juayua 1 

No se tiene 1 

Chalchuapa 2 

No se tiene 1 

Ahuachapán 2 

San Cristóbal 1 

Santiago 
1 

Non u aleo 



 

OFICIOSA 

o . 
DM-3 Soldado 23-25 años M Graves faltas 

DM-5 Soldado 23-25 años M Graves faltas 

DM-6 Soldado 21 años M Graves faltas 

DM-9 Soldado 22 años M Graves faltas 

CATFA Soldado 23-25 años M Graves faltas 

DM-3 Soldado 21 años M Graves faltas 

SEP 
DM-6 Soldado 29-30 años M Graves faltas 

CFE Soldado 30 años M Graves faltas 

DM-6 Soldado 25 años M Graves faltas 

OCT DM-3 Soldado 22 años M Graves faltas 

DM-7 Soldado 21 años M Graves faltas 

Bgda. Art. Soldado 25 años M Graves faltas 

DIC 23
. Bgda. lnf. Soldado 19-25 años M Graves faltas 

AÑO 2015 

Mes Unidad Grado Edad Sexo Motivo de baja 

CATFA Soldado 26-27 años M Graves faltas 
ENE 

DM-4 Soldado 25 años M Graves faltas 

MAR CATFA Soldado 22 años M Graves faltas 

CIFA Soldado 28 años M Graves faltas 
ABR 

DM-1 Soldado 29 años M Graves faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 5 DE 10 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7S85) 
NOV015 
GS 

No se tiene 2 

No se tiene 2 

Nahuizalco 1 

No se tiene 1 

No se tiene 3 

Conchagua 1 

San Francisco 
Menéndez 

2 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

Conchagua 1 

No se tiene 1 

Iza leo 1 

Atiquizaya, 
Santa Ana, 
Ahuachapán, 
Tacuba, 
Juayua, San 16 
Simón, 
algunos no se 
tiene 
información 

TOTAL 2014 91 

Municipio Total 

No se tiene 2 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 



 

OFICIOSA 

• 
. 

. 

EMGFA Soldado 24 años M 

EMP Soldado 32 años M 

33
. Bgda. lnf. Soldado 24-29 años M 

43
. Bgda. lnf. Soldado 23 años M 

63
. Bgda. lnf. Soldado 19 años M 

BESM Soldado 24 años M 

CATFA Soldado 25 años M 

CATFA Soldado 23 años M 

MAY EMGFN 
Marinero/ 

17-26 años M 
Soldado 

( 

5a Bgda. lnf. Soldado 21 años M 

2a Bgda. lnf. Soldado 21 -24 años M 

( 
33

. Bgda. lnf. Soldado 20-31 años M 
JUN 

43
. Bgda. lnf. Soldado 19-29 años M 

53
. Bgda. lnf. Soldado 19-24 años M 

DM-1 Soldado 21-30 años M 

OFICIOSA 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves falas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Gravas faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Gravas faltas 

Gravas faltas 

Graves faltas 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 6 DE 10 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7S85) 
NOVOlS 
GS 

No se t iene 1 

Teeoluea 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

Taeuba 3 

Candelaria 1 

Guaymango, 
!zaleo y 3 
Atiqu izaya 

Jiqui liseo, 
Oloeuilta, 
Apopa, San 
Miguel, 
Moneagua, 
Ereguayquín, 
San Simón, 
Soyapango, 

32 
Sociedad, 
Chinameea, 
California, 
!zaleo, 
Atiquizaya, 
Gualoeocti y 
San Pedro 
Nonualeo 

Santa Tecla, 
Coma lapa, 
!zaleo, Santa 9 
Rita y 
Guaymango 

Jerusalén y 
3 

Guadalupe 

San Pedro 11 



 

OFICIOSA 

• . 

DM-2 Soldado 21-26 años M Graves faltas 

( 
DM-3 Soldado 19-26 años M Graves faltas 

DM-5 Soldado 2-30 años M Graves faltas 

DM-6 Soldado 22-24 años M Graves faltas 

( 

DM-9 Soldado 19-29 años M Graves faltas 

Reg. Cab. Soldado 21-24 años M Gravas faltas 

Bgda. Art. Soldado 21-27 años M Graves faltas 

CFE Soldado 21-24 años M Gravas faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._7_ DE ____.1Q__HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOV015 
GS 

Perulapán, 
Nahuizalco, 
Nejapa, 
Guazapa, 
Arca tao, 
Panchimalco 

T onacatepe-
que, San 

8 
Pedro y 
Masahuat 

Conchagua, 
Panchimalco, 
Juayua, San 
Simón, 

25 
Gualococti, 
san Alejo, San 
Isidro y 
Arambala 

Guadalupe, 
Jerusalén, San 

10 
Cristóbal y 
San Sebastián 

Iza leo, 
Nahulingo y 
Santo 4 
Domingo de 
Guzmán 

Santiago 
Nonualco, San 
Pedro 

17 
Nonualco y 
Santa María 
Ostuma 

Acajutla, 
Armenia, 

4 
Tacuba y 
Ataco 

!zaleo, Ciudad 
Arce y 5 
Sonzacate 

Huizúcar y 
4 

Nahuizalco 



 

OFICIOSA 

• ' 
BESM Soldado 30-32 años M Graves faltas 

CATFA Soldado 23-25 años M Graves faltas 

DM-7 Soldado 19 años M Graves faltas 

CIFA Soldado 26 años M Graves faltas 

63
. Bgda. lnf. Soldado 23 años M Graves faltas 

BESM Soldado 27-29 años M Graves faltas 

( CFE Soldado 31 años M Graves faltas 

Reg. Cab. Soldado 24 años M Graves faltas 

DM-7 Soldado 20 años M Graves faltas 

33
. Bgda. lnf. Soldado 20-27 años M Graves faltas 

4a. Bgda. lnf. Soldado 28 años M Graves fa ltas 

6a. Bgda. lnf. Soldado 23-25 años M Graves faltas 

DM-1 Soldado 21 -23 años M Gravas faltas 

JUL 

( 

DM-2 Soldado 30 años M Graves Faltas 

DM-6 Soldado 20 años M Graves faltas 

DM-9 Soldado 20 años M Graves faltas 

EMGFN Soldado 28-31 años M Graves faltas 

CALFA Soldado 29 años M Graves faltas 

CIFA Soldado 25 años M Graves faltas 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 8 DE 10 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOV015 
GS 

Panch imalco y 
3 

Nahuizalco 

Tejutla, Turín y 
Ciudad 3 
Delgado 

Tacuba 1 

Tacuba 1 

Jiquilisco 1 

Tacuba 3 

No se tiene 1 

No se tiene 1 

El Refugio 1 

Panchimalco y 
2 

San Martín 

No se tiene 1 

Tacuba y 
3 

Caluco 

Berlín , 
Lolotique, 
Moncagua y 4 
Santa Cruz 
Michapa 

Santo 
Domingo de 1 
Guzmán 

Zacatecoluca 1 

Ozatlán 1 

Chalatenango, 
San Juan Opico 

3 
y Puerto el 
Triunfo 

Santa Isabel 
1 

lshuatán 

Puerto el 1 



 

OFICIOSA 

• ' 
Bgda. Art. Soldado 27 años M 

sa. Bgda. lnf. Soldado 26 años M 

6a. Bgda. lnf. Soldado 25 años M 

AGO DM-5 Soldado 21-23 años M 

BESM Soldado 22 años M 

( CAL FA Soldado 25 años M 

3a. Bgda. lnf. Soldado 21-29 años M 

5a Bgda. lnf. Soldado 22-26 años M 

Reg. Cab. Soldado 22-27 años M 

BESM Soldado 24 años M 
SEP 

( 

Bgda. Art. Soldado 24-28 años M 

DM-1 Soldado 19-28 años M 

DM-3 Soldado 22 años M 

OFICIOSA 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

Graves fa ltas 

Graves faltas 

Graves faltas 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._9 _ DE ___lQ__HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOV015 
GS 

Triunfo 

Guazapa 1 

Atiquizaya 1 

Santiago 
1 

Nonualco 

San Juan 
Opico y 2 
Jiquilisco 

No se tiene 1 

Oratorio de 
1 

concepción 

Jucuapa, San 
Simón, Nueva 

5 
Granada y 
Lolotique 

Jerusalén, 
Santiago 
Nonualco, San 

5 
Cristóbal y 
San Cayetano 
lstepeque 

Juayua y No 
2 

se tiene 

Tacuba 1 

Iza leo, 
Nahuizalco y 

3 
Monte San 
Juan 

Tacuba, 
Nahuizalco, El 
Paisnal, 
Tejutla, La 
Laguna, El 9 
Carrizal, 
Guatajiagua, 
San Miguel y 
Jucuapa. 

San Miguel 1 



 

OFICIOSA 

• DM-6 Soldado 23 años M 

DM-9 Soldado 26-27 años M 

BSM Soldado 22 años M 

AUTENTICADO 

( 

OIR-MDN 

OFICIOSA 

Graves faltas 

Graves fa ltas 

Graves faltas 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.___lQ___ DE ___lQ___HOJAS 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
NOVOlS 
GS 

Guadal u pe 1 

Zacatecoluca 
y San Luis La 2 
Herradura 

Iza leo 1 

TOTAL 2015 223 


